
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

20 ноября 2008 г. № 198 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 декабря 2004 г. № 49 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 13 октября 2008 г. № 555 
«О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 18 
февраля 2004 г. № 98» и Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 
августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке согласования списков детей, выезжающих на 
оздоровление за рубеж в составе специальных организованных групп, и сопровождающих 
их лиц, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 27 декабря 2004 г. № 49 «О порядке направления детей в составе специальных 
организованных групп на оздоровление за рубеж, осуществляемое на основе иностранной 
безвозмездной помощи, и сопровождающих их лиц» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2005 г., № 10, 8/11968; 2007 г., № 292, 8/17526), следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Организации, направляющие детей на оздоровление за рубеж (далее – 

организации), составляют списки в четырех экземплярах, которые заверяются подписью 
(постранично) руководителя и печатью организации по форме согласно приложению к 
настоящей Инструкции.»; 

1.2. часть первую пункта 3: 
1.2.1. после слова «Списки» дополнить словами «на бумажном и электронном 

носителях»; 
1.2.2. дополнить предложением следующего содержания: 
«Списки на электронном носителе должны содержать сведения, идентичные 

сведениям на бумажном носителе.»; 
1.3. в части первой пункта 4 слова «(на бумажном и электронном носителях)» 

заменить словами «на бумажном и электронном носителях»; 
1.4. дополнить Инструкцию приложением следующего содержания: 
  



  
  «Приложение 

к Инструкции о порядке 
согласования списков детей, 
выезжающих на оздоровление 
за рубеж в составе специальных 
организованных групп, 
и сопровождающих их лиц  

  
Форма 

СПИСОК 
детей, выезжающих на оздоровление за рубеж 

Страна 
назначения 

  Город   

  
Форма 
оздоровления 

    

  
Принимающая 
организация 

  

  
Дата  
выезда 

  Дата 
возвращения 

  Транспорт   

  
Отправляющая 
организация 

  

  
Количество 
детей в группе 

    

  
Количество 
сопровождающих 

    

  
Список детей 

  

№ 
п/п 

ф.и.о. 
ребенка 

Дата 
рождения 

Место 
жительства 

(место 
пребывания) 

Место 
обучения 
и класс 

Диагноз* 

Нуждаемость в 
специальном режиме 
питания, проведении 
поддерживающей или 

заместительной 
терапии, постоянном 

постороннем 
индивидуальном уходе 

и сопровождении в 
период пребывания за 

рубежом 

Место 
работы и 

должность 
родителей 

Информация о 
предыдущих 

выездах 

страна 
коли- 
чество 
раз** 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
                    

  
______________________________ 

*Диагноз (основной, сопутствующий) указывается в соответствии с Международной статистической 
классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра с указанием срока 
ремиссии. 

**Количество выездов детей в одно и то же иностранное государство учитывать с момента 
вступления в силу Указа Президента Республики Беларусь от 13 октября 2008 г. № 555 «О внесении 
изменений и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 18 февраля 2004 г. № 98» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 248, 1/10115). 



Список сопровождающих лиц 
  

№ 
п/п 

ф.и.о. 
сопровождающего 

лица 
Дата рождения 

Место жительства 
(место пребывания) и 

телефон 

Место работы и 
должность 

Специальность по 
образованию 

1 2 3 4 5 6 
            

  
Руководитель 
отправляющей организации ______________ 

  
_________________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
М.П.     

  
СОГЛАСОВАНО 
____________________________________ ______________ _________________________ 

(наименование должности лица,  
осуществляющего согласование, включающее 

наименование организации) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

Дата ______________». 
  



  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

А.М.Радьков 
14.11.2008 

СОГЛАСОВАНО 
Министр труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

В.Н.Потупчик 
14.11.2008 

    
СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами 
Президента Республики Беларусь 

Н.Ф.Домашкевич 
18.11.2008 

  

  
 


